
Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 a seguito di indizione n. 

G07702 finalizzata ad una RDO tramite piattaforma elettronica UBUY per acquisto di un servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento di rifiuti speciali.  CIG: B633CC1C2B 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”;  

VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e succ. mod. ed integraz., in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 85 del 4 

febbraio 2014, ed in particolare l’art. 4 punto 2 “L’autonomia gestionale è riconosciuta ai Dipartimenti nel 

limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese nell’ambito di 

unbudget …”; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la parte relativa alla 

pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 

2.3.; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 del 11/5/2016 e modificato con D.D.G. n. 740 del 

19/07/2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo "Codice dei contratti pubblici” 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019; «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza»; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Direttore del Dipartimento prof. Silverio Perrotta di procedere all’acquisto di un 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali necessario per le esigenze dei laboratori di 

ricerca afferenti al Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica;   

DATO ATTO che in data 13.03.2025 tramite la piattaforma digitale UBUY con gara n. G07702 (termine ultimo di 

invio di offerta fissato al 21.03.2025) è stato indetto un confronto preventivi per l’affidamento del servizio 

in oggetto con un prezzo presunto di euro 1.555,00 (IVA esclusa) ai seguenti cinque operatori economici: 

Barchetti Mario s.r.l. con sede legale in via Via Gobetti 10, 80023 Caivano (NA) PIVA: 05522550630; S.E.C. 

s.r.l. con sede legale in Via P. Gobetti 10, 80023 Caivano (NA) PIVA: 04049901210; Consorzio Campale 

Stabile con sede legale in via delle Puglie 47, 82100 Benevento PIVA: 03697610651; B.S. Ecology s.a.s. 

con sede legale in Via Martiri D'Ungheria 53, 80023 Scafati (SA) PIVA: 05236680657; C.G.F. s.r.l. con sede 

legale in via G. Paisiello 19, 80128 NAPOLI P.IVA: 05364431212;  

VISTO che è pervenuta unicamente l’offerta tramite portale u-buy della ditta B.S. Ecology s.a.s. con sede legale in 

Via Martiri D'Ungheria 53, 84018 Scafati (SA) PIVA: 05236680657 di euro 1440,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che il prezzo indicato nell’offerta è stato ritenuto congruo relativamente alla fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, prevede che, “in caso di affidamento 

diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

- Oggetto: fornitura n. 1 servizio raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per la durata di 24 

mesi: 600 kg rifiuto codice 18.01.03 e 250 kg rifiuto codice 18.01.06; 

- importo del contratto: 1.440,00 euro IVA esclusa; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.00,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i., salvo che per 

gli acquisti di beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

TENUTO CONTO dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure 

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata U-BUY “Appalti e Affidamenti” al fine di 

ottemperare agli obblighi di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94,95 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023 ai sensi delle 

linee guida n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

art.1 punto 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO il DD n. 95 del 25.03.2025 di nominare quale RUP la dott.ssa Maria Rusciano e DEC la dott.ssa Grazia 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

Cirillo per la procedura di affidamento diretto su UBUY; 

ACCERTATO la dichiarazione resa dal RUP dott.ssa Maria Rusciano, assunta al protocollo in data 25.03.2025 con 

n. 60169 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti dell’operatore; 

ACCERTATO la dichiarazione resa dal DEC dott.ssa Grazia Cirillo assunta al protocollo in data 25.03.2025 con 

n. 60282 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti dell’operatore; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94,95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023 ai sensi delle 

linee guida n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

ACCERTATA la disponibilità sul Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2025 per l’UPB: 

PEDI.Assegnazionipremiali_2024 Responsabile prof. Silverio Perrotta per l’importo di euro 1.440,00 IVA 

esclusa; 

 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di affidare la fornitura di cui alle premesse alla ditta B.S. Ecology s.a.s. con sede legale in Via Martiri 

D'Ungheria 53, 84018 Scafati (SA) PIVA: 05236680657 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 

36/2023;  

• di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2025 del Dipartimento nell’ambito della UPB: 

PEDI.Assegnazionipremiali_2024 Responsabile prof. Silverio Perrotta per l’importo di euro 1.756,80 

(IVA inclusa) alla seguente voce di bilancio 24112 “smaltimento rifiuti nocivi” cpv 90520000-8; 

• di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni;  

 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1,  comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web del Dipartimento nella 

sezione bandi e gare. 

 

Il Direttore 

Prof. Silverio Perrotta 

 
 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/

		2025-03-25T14:47:26+0100
	Silverio Perrotta




